
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 23 TACHWEDD 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
2.00 PM, DYDD GWENER, 1AF RHAGFYR, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Liam Bowen
2. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
3. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
4. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
5. Y Cynghorydd Ken Howell
6. Y Cynghorydd Carys Jones
7. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

8 Y Cynghorydd Jean Lewis
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

Aelodau Lleol a gwahoddir i fynychu’r cyfarfod:-
 Eitem 3.1 – Cynghorwyr – G.R. Jones a G. Thomas
 Eitem 3.2 – Cynghorydd L.M. Stephens
 Eitem 3.3 – Cynghorydd E. Williams
 Eitem 3.4 – Cynghorydd G. John

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDIANNAU PERSONOL 

3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO 
YNGHYLCH Y CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR 
YMWELODD Y PWYLLGOR A'U SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A 
PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU 

3 .1 S/35265 - NEWID ARFAETHEDIG I DDEFNYDD Y TIR AR 
GYFER GOSOD HYD AT CHWE CHARAFÁN AT 
DDIBENION PRESWYL, GAN GYNNWYS CREU FFORDD 
FYNEDIAD, TIRWEDDU AC ATI, AR DIR YN LÔN Y 
SIPSIWN, LLANGENNECH, LLANELLI, SA14 8UW

5 - 16

3 .2 W/36194 - DYMCHWEL BYNGALO AC ADEILADU 
PRESWYLFA A GAREJ NEWYDD YN EI LE 
(AILGYFLWYNO CAIS W/35643) S?N Y MÔR, 
GLANYFFERI, SA17 5RS

17 - 24

3 .3 W/36197 - CADW DEFNYDD RHAN O'R BRESWYLFA YN 
SALON HARDDWCH A THRIN GWALLT, PIBWR MILL, 
HEOL BOLAHAUL, CWM-FFRWD, CAERFYRDDIN, SA31 
2LW

25 - 32

3 .4 W/35655 - ADEILADU WARWS AILGYLCHU TEIARS 
YNGHYD Â SWYDDFEYDD CYSYLLTIEDIG, IARD 
WEITHREDOL, CLOS STORIO A SEILWAITH ATEGOL AR 
DIR GER HEOL ALLT-Y-CNAP, TRE IOAN, CAERFYRDDIN, 
SA31 3QY

33 - 46



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PLANNING COMMITTEE: 01/12/2017         1

Application No S/35265

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

PROPOSED CHANGE OF USE OF LAND FOR THE STATIONING 
OF UP TO SIX CARAVANS FOR RESIDENTIAL PURPOSES, 
INCLUDING FORMATION OF ACCESS ROAD, LANDSCAPING, 
ETC AT LAND AT GYPSY LANE, LLANGENNECH, LLANELLI, 
SA14 8UW 

Applicant(s) S LEE,  C/O AGENT, 

Agent JCR PLANNING LTD - MR CRAIG JONES,  UNIT 2 CROSS 
HANDS BUSINESS WORKSHOP, HEOL PARC MAWR, CROSS 
HANDS, SA14 6RE

Case Officer Paul Roberts

Ward Llangennech

Date of validation 16/03/2017

CONSULTATIONS

Local Member - County Councillor GR Jones has raised no objection to the caravans 
proposed on the site but has questioned whether the trees and hedgerows along Gipsy 
Lane obscure the visibility from the entrance. Furthermore, he’s questioned whether 
vehicles should only be able to turn left when exiting Gipsy Lane. 

County Councillor G Thomas has objected to the application on the following grounds :

 The site was d
[...]
consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

Tudalen 46

http://www.carmarthenshire.gov.uk/

	Agenda
	3.1 S/35265 - NEWID ARFAETHEDIG I DDEFNYDD Y TIR AR GYFER GOSOD HYD AT CHWE CHARAFÁN AT DDIBENION PRESWYL, GAN GYNNWYS CREU FFORDD FYNEDIAD, TIRWEDDU AC ATI, AR DIR YN LÔN Y SIPSIWN, LLANGENNECH, LLANELLI, SA14 8UW
	3.2 W/36194 - DYMCHWEL BYNGALO AC ADEILADU PRESWYLFA A GAREJ NEWYDD YN EI LE (AILGYFLWYNO CAIS W/35643) S?N Y MÔR, GLANYFFERI, SA17 5RS
	3.3 W/36197 - CADW DEFNYDD RHAN O'R BRESWYLFA YN SALON HARDDWCH A THRIN GWALLT, PIBWR MILL, HEOL BOLAHAUL, CWM-FFRWD, CAERFYRDDIN, SA31 2LW
	3.4 W/35655 - ADEILADU WARWS AILGYLCHU TEIARS YNGHYD Â SWYDDFEYDD CYSYLLTIEDIG, IARD WEITHREDOL, CLOS STORIO A SEILWAITH ATEGOL AR DIR GER HEOL ALLT-Y-CNAP, TRE IOAN, CAERFYRDDIN, SA31 3QY



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD GWENER, 1AF RHAGFYR, 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones a M.J.A. Lewis

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd G. John, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35655;
Y Cynghorydd L.M. Stephens, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/36194;
Y Cynghorydd G. Thomas, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio S/35265;
Y Cynghorydd D.E. Williams, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais ynllunio W/36197.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
Mr G. Noakes - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr
Mr K. James - Peiriannydd Cynorthwyol Cydgysylltu Cynllunio
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 2.00 p.m. - 4.10 p.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, P.M. 
Edwards, K. Lloyd, K. Madge, G.B. Thomas a J.E. Williams.

2. DATGAN BUDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO YNGHYLCH Y 
CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL A PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU

3.1. S/35265 - NEWID ARFAETHEDIG I DDEFNYDD Y TIR AR GYFER 
GOSOD HYD AT CHWE CHARAFÁN AT DDIBENION PRESWYL, GAN 
GYNNWYS CREU FFORDD FYNEDIAD, TIRWEDDU AC ATI, AR DIR 
YN LÔN Y SIPSIWN, LLANGENNECH, LLANELLI, SA14 8UW

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r 
safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 7.1 cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 31 Hydref 2017) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar 
fynediad Lôn y Sipsiwn wrth ei chyffordd â'r A4138.  Cyfeiriodd, gyda chymorth 
sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn 
rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 



Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau 
a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylwadau oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn ailbwysleisio'r 
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r 
prif bryderon oedd bod yna safle teithwyr yn yr ardal gyfagos eisoes sy'n hanner 
gwag, tarfu a thraffig yn cynyddu ar hyd Lôn y Sipsiwn a'r effaith ar ddiogelwch 
ffyrdd.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd, y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio), a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD caniatáu cais cynllunio S/35265, yn amodol ar yr amodau 
y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio.

3.2. W/36194 - DYMCHWEL BYNGALO AC ADEILADU PRESWYLFA A 
GAREJ NEWYDD YN EI LE (AILGYFLWYNO CAIS W/35643) SWN Y 
MÔR, GLANYFFERI, SA17 5RS

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r 
safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.3 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 16 Tachwedd, 2017) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar 
safle i gael amcan o'r breswylfa arfaethedig mewn perthynas ag eiddo cyfagos.  
Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r 
datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a 
gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r 
cais. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell gwrthod 
y cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi.

Cafwyd sylw oedd yn cefnogi'r cais ac yn ailbwysleisio'r sylwadau cefnogi y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, sef bod yna gymysgedd o 
dai o ran maint a math yn yr ardal, byddai'r breswylfa arfaethedig wedi'i lleoli ar 
amlinelliad y breswylfa bresennol ac ni fyddai unrhyw broblemau o ran bod yn 
ormesol ac edrych dros dai eraill.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cais cynllunio W/36194, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, yn amodol ar yr amodau a fyddai'n cael 
eu llunio gan y Pennaeth Cynllunio, gan fod y Pwyllgor yn fodlon na fyddai'r 
breswylfa arfaethedig yn ormesol, mae cymysgedd o dai o ran maint a math 
yn yr ardal ac nad oes gwrthwynebiadau i'r cynnig yn lleol.       

3.3. W/36197 - CADW DEFNYDD RHAN O'R BRESWYLFA YN SALON 
HARDDWCH A THRIN GWALLT, PIBWR MILL, HEOL BOLAHAUL, 
CWM-FFRWD, CAERFYRDDIN, SA31 2LW

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat â'r safle gan y 
Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.3 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2017), a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor 
gael golwg ar natur safle'r cais.   Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, 



at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, 
ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Cynllunio yn argymell gwrthod y cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad 
ysgrifenedig hi.

Cafwyd sylw oedd yn cefnogi'r cais ac yn ailbwysleisio'r sylwadau cefnogi y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, sef ei fod yn fusnes bach 
sy'n darparu ar gyfer anghenion y preswylwyr lleol, ni fyddai fawr dim o draffig 
ychwanegol, a'r ffaith bod y busnes wedi bod yn masnachu am tua dwy flynedd 
heb drafferthion.

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r Peiriannydd Cynorthwyol 
(Cydgysylltu Cynllunio), i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio W/36197 am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio.

3.4. W/35655 - ADEILADU WARWS AILGYLCHU TEIARS YNGHYD Â 
SWYDDFEYDD CYSYLLTIEDIG, IARD WEITHREDOL, CLOS STORIO 
A SEILWAITH ATEGOL AR DIR GER HEOL ALLT-Y-CNAP, TRE IOAN, 
CAERFYRDDIN, SA31 3QY

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat â'r safle gan y 
Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.3 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 16 Tachwedd 2017),  a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y 
safle yn sgil pryderon ynghylch agosrwydd eiddo preswyl a diogelwch ffyrdd.  
Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r 
datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a 
gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r 
cais. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd gwrthwynebiadau i'r cais wedi cael 
eu cyflwyno i'r Pwyllgor eu hystyried oherwydd bod gan y Cyngor fuddiant yn y 
safle o ran perchnogaeth tir. Argymhellodd y Pennaeth Cynllunio y dylid 
cymderadwyo'r cais am y rhesymau y manylwyd arnynt yn ei hadroddiad 
ysgrifenedig.

Cafwyd sylw oedd yn codi pryderon ynghylch y cais ac yn ailbwysleisio'r 
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r 
prif bryderon oedd agosrwydd eiddo preswyl i safle'r cais a hefyd y ffaith bod yna 
bryderon ynghylch diogelwch ffyrdd eisoes yn yr ardal.

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio) a'r Uwch-swyddog 
Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu cais cynllunio W/35655, yn 
amodol ar yr amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio.



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


